xius eisdem, quibus in, affectionibus. Ut autem recte sciam, largitur is, quem si tu quoque Dominum fueris confessus, accurate omnino scies, quam sit apud illum inexpugnabilis potentia et quantum vires. Illa vero Christi magis amans, quam viri, hac te tanquam opportuna aliqua arrepta occasione, ex se quoque ea afferens, quæ ei conveniebant, marito persuadet, ut omnem quidem vanam abjuret errorem, et cultum irrideat simulacrorum: recte autem discat veram pietatem, et Christum induat per baptismum.

XXXIII. Si eam, quæ deinceps sequitur, narrationem silentio texerimus, quomodo non privabimus auditores maxima utilitate, cum simul cum utili, multum etiam inducat jucunditatis? Dicitur ergo hæc quoque. Ferunt magnum Spiritonem, prout erat modestissimus, et ab omni fastu et superbia alienus, præclare quidem et sancte episcopatum suum administrasse, nihilo secius autem ovium quoque curam gessisse. Intempesta vero nocte stabulum adorti latrones, suffurabantur quasdam ex ejus pecudibus. Deus autem, qui curam gerebat pastoris, ne oves quidem quas pascebat, neglexit. Sed fures isti inevitabilibus, quæ sub aspectum non cadebant, vinculis comprehensi, et vinctis erant manibus, et non poterant omnino recedere. Jam mane aderat, et cum magnus cognovisset Spiridon, quod factum fuerat, videns eis manus pone adductas et vinctas, precibus quidem eis relaxavit vinculum: cum plurimum autem eos admonuisset, ut ex justis laboribus pararent, quæ erant sibi necessaria, eis etiam præbet arietem, lepide elocutus: Ne frustra vigilaveritis. Cæterum aliud quoque se offert, volens sequi id, quod dictum est, quod illi nihil cedit jucunditate.

XXXIV. Vir quidam Trimmythuntinus erat navis dominus, et cum auro opus haberet ad mercaturam, accedit ad sanctum, ab eo accepturus. Ille autem hujus quoque præcepti cum aliis adimpletor, quod dicit: « Eum, qui a te voluerit mutuo accipere, ne averseris¹³, » id paucum quod habebat, idque paratum propter necessarium usum episcopatus, ei tradidit prompto et alacri animo. Ille vero, qui id acceperat, cum ei fausta et felix successisset navigatio, et cum lucro esset reversus, accedit ad sanctum, debitum soluturus. Ille autem non curiose scrutatus, nec multis ratiocinatus, jubet illum ipsum qui attulerat, reponere in illo ipso vase, ex quo id prius sumpserat. Et tunc quidem ejus qui mutuo dederat, reveritus mercator bonitatem, et a negotiorum sollicitudine remotionem, illic aurum deposuit, sicut jussus fuerat. Cum autem usu eum rursus urgente, sic quidem prompte acciperet, et sic ipse rursus sine dolo reponeret, et hoc sæpe fieret, subit mercatorem vitium avaritiæ, infideliterque et maligne se gerit in eum, qui credebat, et violat veritatem: et cum

¹³ Matth. v, 42.

malefici materiam invenisset libertatem, fingit A quidem se reponere. Cum vero nihil reposuisset, sed vas vacuum clausisset, recessit. Sed sanctum non sic permisit decipi, « qui comprehendit sapientes in malitia eorum, » ut sacra dicunt Eloquia ¹⁴: et ne simplicitas et liberalitas facile posset decipi, et facile despiceretur, et contemptui haberetur ab astutioribus, vide quemadmodum sapiens et justa Dei providentia eum qui injuriam facere erat aggressus, ut sibi potius malefaciat, efficit. Nam cum in sumptibus aurum consumpsisset, non ad lucrum, et deinde redactus esset ad inopiam, prioris viæ meminit, et veniens ad magnam Spiridonem, aurum, quod non reposuerat, quærebat, ut qui reposuisset. Illum vero non latuit quidem maleficium: placide autem, ut solebat, jussit ut iret et acciperet. Ille vero, tanquam qui nihil turpe fecisset et illiberale, abiit accepturus id quod repositum fuerat. Cumque aperuisset, et vas inane reperisset, quomodo etiam reliquerat, hoc quidem sancto renuntiat, cum existimans id latere. Ille autem jubet eum quærere diligentius: Ex quo enim, inquit, tu reposuisti, nullius alterius manus, quod depositum fuerat, acceperunt. Ille vero simulat se rursus scrutari. Cum autem inveniri non posset, quod revera non erat, et præ se ferens ignorantiam, diceret ille rursus, se nihil invenire, vir ille bonus et mitis: Si vere, inquit, reposuisses, quod reposuisses, facile invenires. Sin vero, quod apud te mansit, id nunc quæris a nobis, scias te ipsum potius, quam nos decipi. Hoc cum ille audivisset, et simul haberet conscientiam eum tacite reprehendentem, minime tulit, sed humi statim procidit, et sacros illius pedes prehensans, petit veniam. Sanctus autem promptius remisit, quam ille petiit; de cætero vero est adhortatus, ne aliena sic concupisceret, neque dolis et mendaciis pollueret conscientiam. Nam quod ex ejusmodi, inquit, rebus paratur lucrum, non est omnino lucrum, sed damnum manifestum.

XXXV. Cum unius adhuc ex sancti miraculis meminerit oratio, vadet ad ejus decessum. Aiunt quod cum sanctus esset adhuc superstes, et præesset episcopatu, patriarcha Alexandrinus indicta D synodo omnium qui ei subjecti erant, episcoporum, volebat gentiles statuas et imagines communibus precibus evertere, et eas in terram dejicere. Rebus enim ejusmodi adhuc plena erat civitas: et quomodo Paulus, ipse quoque inflammabatur spiritu, et ardentem spirabat adversus impietatem. Cum omnes ergo concurrissent, et se dedissent precibus, aliæ quidem statuæ Dei nutu et viribus devolutæ fuerunt et in terram dejectæ, ex iis autem una sola, et si et separatim, et simul cum illo patriarcha multas preces fudissent, manebat in suo loco: non quod Deus non attenderet, aut despiceret sacras illorum preces,